
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Белгородская область  

поселковое собрание городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

 LVII –е заседание поселкового собрания городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

 Белгородской области четвертого созыва  

РЕШЕНИЕ  
 

от  21 марта 2023 года № 57-3-1 

 

О назначении публичных слушаний по проекту решения «О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области» 
 
 

   В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации № 131-ФЗ 

от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», ст. ст. 49, 50 Устава городского 

поселения «Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский 

район» Белгородской области, постановления поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка» от 26 октября 2005 года № 5 «О 

правилах организации и проведения публичных слушаний в муниципальном 

образовании «Городское поселение» «Поселок Борисовка» поселковое 
собрание городского поселения «Поселок Борисовка» решило: 
 1. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского поселения «Поселок 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области». 

 2. Провести публичные слушания в здании администрации городского 

поселения «Поселок Борисовка» (п. Борисовка, ул. Первомайская, 20) 24 

апреля 2023 года в 16 часов 00 минут. 

3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях – 

Гордиенко В.В. – председателя поселкового собрания городского поселения 

«Поселок Борисовка». 

4. Сформировать рабочую группу по организации публичных 

слушаний в составе: 

- Матяш Анна Владимировна; 

- Фоменко Наталья Михайловна; 

- Мартыненко Валерий Николаевич; 

- Долина Юлия Борисовна. 

5. Поручить членам рабочей группы предпринять предусмотренные 

законом меры по созданию необходимых условий для проведения публичных 

слушаний по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 



2 

 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области. 

6. Замечания и предложения по проекту решения в письменной форме 

можно предоставить в поселковое собрание городского поселения «Поселок 

Борисовка» до 16 часов 00 минут, 21 апреля 2023 года по адресу: п. 

Борисовка, ул. Первомайская, 20. Тел.:/847246/5-01-41. 

7. Утвердить Порядок учета замечаний и предложений по проекту 

решения поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка» 

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области (Приложение № 1). 

8. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка» «О 

внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения «Поселок 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области (Приложение № 2). 

9. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом 

городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области, разместить на официальном 

сайте городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области https://borisovka-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/  в сети «Интернет».  

10. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя поселкового собрания городского поселения «Поселок 

Борисовка» (Гордиенко В.В.). 

 

 

Председатель поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка»                    В. Гордиенко 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/
https://borisovka-r31.gosweb.gosuslugi.ru/


3 

 

 

 

                                                                 Приложение № 1  

                                    к решению  поселкового собрания 

                                                    городского поселения «Поселок Борисовка» 

                                          от  «21»  марта   2023 г. №  57-3-1 

 

 

Порядок 

участия граждан в обсуждении проекта решения  

поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка» 

муниципального района «Борисовский район» Белгородской области 

«О внесении изменении и дополнений в Устав городского поселения  

«Поселок Борисовка» муниципального района  

«Борисовский район» Белгородской области   

 

 Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

         1. Правом внесения предложений по проекту решения поселкового 

собрания городского поселения «Поселок Борисовка» «О внесении 

изменений и дополнений в Устав городского поселения «Поселок 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области (далее – проект решения) обладают граждане Российской 

Федерации, проживающие на территории городского поселения «Поселок 

Борисовка», зарегистрированные в установленном порядке, и их 

объединения (далее – граждане (объединения)), а также иностранные 

граждане, постоянно проживающие на территории городского поселения 

«Поселок Борисовка», обладающие правом на участие в выборах в органы 

местного самоуправления, местном референдуме на основании 

международного договора Российской Федерации. 

         2. Общественное обсуждение проекта решения включает: 

          а) информирование граждан (объединений); 

          б) обсуждение его на собраниях по месту жительства, месту работы, на 

собраниях (заседаниях) отделений местных политических партий и 

общественных объединений, их выборных органов; 

          в) сбор и рассмотрение рабочей группой по разработке проекта 

решения (далее – рабочей группой) предложений граждан (объединений). 

          3. Граждане (объединения) имеют право обращаться в рабочую группу 

с выражением заинтересованности в участии по обсуждению проекта 

решения и получать консультации у членов рабочей группы по вопросам, 

связанным с его разработкой.  

         Предложения граждан (объединений) по проекту решения, 

направляемые в рабочую группу, должны содержать указание на главу и 

статью (пункт, абзац, часть) Устава городского поселения «Поселок 



4 

 

Борисовка» муниципального района «Борисовский район» Белгородской 

области, в которую предлагается внести изменения, а также обоснование 

данных изменений. 

         4. Рабочая группа назначает ответственных из своего состава за 

проведение правовой экспертизы, которые осуществляют правовую 

экспертизу предложений на соответствие Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, Федеральному закону 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и иным федеральным 

законам, законам Белгородской области. 

         Ответственные за проведение правовой экспертизы готовят заключение 

по предложениям граждан (объединений), в котором должен быть дан ответ 

на вопрос – соответствуют ли их предложения Конституции Российской 

Федерации, федеральным конституционным законам, федеральному закону 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», иным федеральным 

законам и законам Белгородской области. 

         Если в заключении устанавливается несоответствие вносимых 

предложений граждан (объединений) Конституции Российской Федерации, 

федеральным конституционным законам, Федеральному закону от 6 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» и иным федеральным законам,  

законам Белгородской области, то должно быть указано, какому акту не 

соответствуют предложения и в чем выражается это несоответствие. 

         Заключение направляется гражданам (объединениям), внесшим 

предложение. 

         По результатам рассмотрения предложений граждан (объединений) 

рабочая группа принимает решение: 

         а) о рекомендации поселковому собранию городского поселения 

«Поселок Борисовка» внести предложения граждан (объединений) в проект 

решения; 

         б) о рекомендации поселковому собранию городского поселения 

«Поселок Борисовка» отклонить предложения граждан (объединений) по 

проекту решения с указанием оснований.  
 

 

 

Председатель поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка»                    В. Гордиенко 
 

 

 

 

 

 

 



5 

 

                                                                 Приложение № 2  

                                    к решению  поселкового собрания 

                                                    городского поселения «Поселок Борисовка» 

                                          от  « 21 »   марта   2023 г. №   57-3-1 

 

 

Порядок 

учета замечаний и предложений по проекту решения 

поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка»  

муниципального района Борисовский район Белгородской области 

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района  

«Борисовский район» Белгородской области   

 

 Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

         Замечания и предложения граждан и их объединений принимает 

рабочая группа по разработке проекта решения поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка» «О внесении изменений и 

дополнений в Устав городского поселения «Поселок Борисовка» (далее – 

рабочая группа) до 16-00 часов 21 апреля 2022 года по адресу: Белгородская 

область, Борисовский район, поселок Борисовка, ул. Первомайская, 20, 

кабинет № 1, тел.: (847246) 5-01-41, 5-32-85. 

         Замечания и предложения граждан и их объединений по проекту 

решения поселкового собрания городского поселения «Поселок Борисовка» 

«О внесении изменений и дополнений в Устав городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области (далее – проект решения), направляемые в рабочую 

группу, должны содержать указание на главу и статью (пункт, абзац, часть) 

Устава городского поселения «Поселок Борисовка» муниципального района 

«Борисовский район» Белгородской области, в которую предлагается внести 

изменения, а также обоснование данных изменений. 

         Замечания и предложения граждан и их объединений подлежат 

регистрации в журнале, в котором указывается: 

         порядковый номер; 

         глава и статья (пункт, абзац, часть) Устава городского поселения 

«Поселок Борисовка» муниципального района «Борисовский район» 

Белгородской области, которую предлагается изменить или дополнить, либо 

статья, которой он дополняется;  

         данные о гражданине и (или объединении) (фамилия, имя, отчество 

гражданина или наименование объединения, адрес, контактные телефоны). 



6 

 

         Зарегистрированные замечания и предложения граждан, их 

объединений подлежат правовой экспертизе, рассмотрению на заседаниях 

рабочей группы, а также анализу и обобщению. 

         Рабочая группа представляет в поселковое собрание городского 

поселения «Поселок Борисовка» доработанный проект решения и 

пояснительную записку к нему. 

       Пояснительная записка к проекту решения должна содержать 

обобщенные материалы общественного обсуждения, перечень замечаний и 

предложений граждан и их объединений, рекомендованных к внесению в 

проект решения, перечень отклоненных замечаний и предложений с 

указанием оснований, по которым они были отклонены. 
 

 

 

Председатель поселкового собрания 

городского поселения «Поселок Борисовка»                    В. Гордиенко 


